



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Ofício nº 415/2019-DTL/GP/P**

Valinhos, em 26 de março de 2019

**Ref.: Requerimento nº 496/19-CMV  
Vereador Alécio Maestro Cau  
Processo administrativo nº 5.496/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que requer informações sobre obras realizadas no Município, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Será instalado algum tipo de guarda-corpo ou algum outro dispositivo de segurança nos trechos citados neste requerimento?
2. Há previsão para conclusão das obras que garantem a segurança dos pedestres que transitam pelos cruzamentos citados neste requerimento?
3. Atualmente, alguma medida está sendo tomada para garantir a segurança dos pedestres que transitam nos trechos em obras?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizada pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capaz de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência, os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

**Anexo: 01 folha**

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**Nº PROTOCOLO  
00522/2019**

Data/Hora Protocolo: 28/03/2019 10:34

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 496/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 496/2019 Informações sobre obras realizadas na Avenida Invernada.



# PREFEITURA DE VALINHOS

## SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

**C.I. Nº 136/ 2019 - S.M.U.**

Valinhos, Estado de São Paulo, 22 de março de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito – D.T.L./ G.P.

REF: C.I. nº 509/19 – DTL/GP – Requerimento nº 496/2019 – Processo nº 5496/19

Em atenção à C.I nº 509/19 – DTL/GP – Requerimento nº 496/2019 da autoria do Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, que solicita os seguintes pedido de informações:

Atualmente a Avenida Invernada no trecho que compreende o cruzamento com a rua Campos Sales até o cruzamento com a rua Paulo Setubal, está em obras. O tráfego de veículos no trecho citado, ainda está impedido devido a fatores de segurança. Todavia, como pode ser constatado nas fotos em anexo o tráfego de pedestres já foi liberado no trecho em questão. Até o presente momento, nenhum tipo de aparato de segurança ou proteção lateral foi instalado para garantir a segurança e impedir que os pedestres que por ali transitam caiam no córrego em obras, o que poderia levar a acidentes fatais.

Sendo assim, no que diz respeito a conclusão das obras em questão:

1. Será instalado algum tipo de guarda-corpo ou algum outro dispositivo de segurança nos trechos citados neste requerimento?

Resposta: Segundo a Rota das Bandeiras não há previsão para a instalação dentro do contrato da obra. A prefeitura estudará o caso.

2. Há previsão para conclusão das obras que garantam a segurança dos pedestres que transitam pelos cruzamentos citados neste requerimento?

Resposta: As obras, restrito a nossa área de atuação, estão sendo concluídas.

3. Atualmente, alguma medida está sendo tomada para garantir a segurança dos pedestres que transitam nos trechos em obras?

Resposta: Não há riscos, atualmente, que possam ser atribuídos aos trechos em obras, restrito à nossa área de atuação.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

  
Mauro Haddad Andriano

Secretaria de Mobilidade Urbana

**Secretário**

*Gabriel*  
22/03/19